MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

RETIFICAÇÃO Nº 01

EDITAL IFRS Nº 61/2022
COMPLEMENTAR AO EDITAL IFRS 12/2022 - FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO 2022/2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Decreto Presidencial, de 11/02/2020, publicado no DOU, de 12/02/2020, e com base nas Resoluções do Conselho Superior (CONSUP) nº 06/2015, nº
19/2015, nº 09/2021 e Instruções Normativas da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (Proppi), torna pública a retificação Nº 01 do Edital
IFRS N° 61/2022 – Complementar ao Edital IFRS  12/2022 - Fomento Interno para Projetos de Pesquisa Inovação 2022/2023.

Onde se lê:

DIVULGAÇÃO FINAL DAS PROPOSTAS APROVADAS
EDITAL IFRS Nº 61/2022 COMPLEMENTAR AO EDITAL IFRS Nº 12/2022 - FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO 2022/2023

Campus
Código do

Projeto Título do Projeto
¹Nota do
Projeto

²Nota  Parcerias

³Nota da
Avaliação

do
Currículo

Lattes

4Nota final
da

Proposta

Classificação
Final por
Campus

Tipo  de Bolsa
contemplada

(Bolsa 1)

Tipo  de Bolsa
contemplada
(Bolsa 2), se

houver

Valor AIPCTI
contemplado
pelo Projeto

CAMPUS
CAXIAS
DO SUL

PVD682-2022

Construção de uma caixa de
areia de realidade aumentada

adaptada ao ensino de
geografia apoiada nos

100 0 60 160 2º
BICT 16h - R$ 250,00

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

princípios da acessibilidade e
inclusão

Leia-se:

Campus
Código do

Projeto Título do Projeto
¹Nota do
Projeto

²Nota  Parcerias

³Nota da
Avaliação

do
Currículo

Lattes

4Nota final
da

Proposta

Classificação
Final por
Campus

Tipo  de Bolsa
contemplada

(Bolsa 1)

Tipo  de Bolsa
contemplada
(Bolsa 2), se

houver

Valor AIPCTI
contemplado
pelo Projeto

CAMPUS
CAXIAS
DO SUL

PVD682-2022

Construção de uma caixa de
areia de realidade aumentada

adaptada ao ensino de
geografia apoiada nos

princípios da acessibilidade e
inclusão

100 0 60 160 2º
BICT 16h

- R$ 240,00

Bento Gonçalves, 22 de junho de 2022.

JÚLIO XANDRO HECK
Reitor do IFRS

(O documento original encontra-se assinado e arquivado no Gabinete do Reitor.)

mailto:proppi@ifrs.edu.br